２０１９年度ボランティアガイドののいち里まち倶楽部

１１月定例会議事録

11月 27日（水）19時 30分から

カミーノ市民活動ルーム

出席者２１名

 報告事項

１．観光インフォガイド                 ※別紙①

   １０月２６日（土）～１１月２４日（日）配置実績が別紙①の通り報告された。

２．ガイド派遣

１１月３日（月）１４時００分から１５時００分

能楽愛好会主催 『北国街道野々市宿をガイドさんと歩く』 １６名参加

派遣ガイド（水毛生）（金井）（宮﨑）

カミーノ → 石碑(藤村理平他) → 布市神社 → 本町通り → 喜多家

 → 郷土資料館

親子中心と聞いていたのでクイズ形式で案内した。当日勧誘した人がほとんどだっ

たので、中には集団ルールを守らない方もいた。おおむね好評だった。

３．ほっと石川美川大会 ～北前船と鮭遡上・美川を訪ねる～

   １１月７日（木）９：３０～１５：３０

   美川文化会館 石川ルーツ交流館 湧き水井戸（大浜の水、お台場の水） 四十物店
あ い も の て ん

   石川県水産総合センター 藤塚神社御旅所 美川駅 北前船船頭の館（佐渡屋）

   石川県内観光ボランティアガイド１２０名参加 マイクロバス 5 台分乗

   参加者（ 帆苅 ）（ 宮崎 ）（ 松本 ）（ 小松 ）（ 金井 ）（ 坂井 ）（ 岩井 ）

   近くにいても普段行かない場所に湧き水井戸があったのに驚いた。藤塚神社の御旅

所の曳山倉庫には感動した。などの感想があった。

４．観光地ブランド化推進事業

北国街道散策バスツアー

県外ツアー１１月９日（土）7：00～18：30

北近江の北国街道と脇往還 ～街道が生んだ風景を歩く

コース 木ノ本宿 近江孤篷庵 春照宿 長浜宿

  ガイド 馬場智章氏（長浜観光ボランタリーガイド協会「魞
えり

の湖会」理事長）

他１名

  参加者 ２９名（内１６名倶楽部員）スタッフ ３名

  木ノ本宿の滞在が長くなりすぎて脇往還の徒歩が出来なかったり、近江孤篷庵の拝

観時間が短くなったりが残念だった。天候に恵まれ木ノ本宿と長浜宿は堪能できた。

５．水毛生家の庭園公開とまち歩き

   日  時 １１月２３日（土）１０：００～１４：００

   会  場 水毛生家庭園 カミーノ観光インフォ

   参 観 者 ７６名

   内  容 水毛生家庭園の案内（庭先でスリッパ履き替え、庭園ガイド）

        カミーノ観光インフォから水毛生家へ誘導・案内

        パネル展示・チラシ配りで誘導

   スタッフ 午前（ 浦 ）（ 金井 ）（ 大地原 ） サポート（三橋、松本）

        午後（ 岡田 ）（ 上野 ）（ 帆苅 ） サポート（坂井、高道）

   上野さんが通りの呼び込み、坂井さんが布市神社での呼び込みをしていただいたお

かげで参観者が増えた。参観者に対しての適度なガイド挿入は必要だと実感した、と

の意見があった。来年もこの時期、水毛生家の庭園公開はぜひお願いしたい。

  協議事項（確定予定含む）

１．カミーノ観光案内コーナーの運営

  １２月ボランティアガイド配置の調整を行い別紙②の配置計画となった。空白の担当

箇所は今後の事務局調整に預けられた。

２．ガイド派遣 現時点ではなし

３．会員向け研修旅行

  富山（滑川宿・水橋宿・岩瀬・伏木）視察研修

１２月７日（土）7：30～18：00 行程等詳細別紙参照  ※別紙③

日程・名簿管理 (高田・三橋)

バス・見学先調整(岩井)

会計(松本)

  事務局より視察内容の説明があり、参加呼びかけがあった。その結果 11/28現在で１６

名の参加受付となった。３０日まで受け付けるのでご希望の方は申込みください。

４．本年度ガイド養成講座

  令和元年度ののいち「里まち」ガイド養成講座日程

  令和元年度ののいち「里まち」ガイド養成実施要項    ※別紙⑤

   当日担当者（会場準備・受付・資料準備・司会・片付けなど）決め

11/28 現在１１名申込あり  【 ガイド養成部会担当 】

事務局より講座日程の説明があった。その後毎回の担当者決めを行い別紙④のよう

な配置になった。空き担当については事務局調整に預けられた。

５．その他

〇新年会の開催について

  １月２３日（木）or２４日（金）１９時から ２階調理室＆和室

  会費２，０００円     【 研修部会担当 】

   みなさんの都合のいい日程確認後、１月３０日（木）１８時半からに決定。

次回１２月定例会は１２月１９日（木）19 時 30 分からカミーノ（市民活動ルーム）